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گشت و گذاری در بزرگ ترین مجموعه بازارهای به هم پیوسته و سرپوشیده جهان
که سال 89 به عنوان اولین بازار در فهرست یونسکو ثبت جهانی شد

بیوگرافی تاریخی بازار تبریز

زمان سـاخت بازار تبریز دقیق مشـخص نیسـت اما اشـاره سفرنامه نویسان 
بـه ایـن مـکان در کتاب هایشـان حاکـی از قدمـت زیـاد ایـن بـازار تاریخـی 
اسـت. نقاشـی هایی از دوره سـلجوقی نشـان می دهد که در عصـر ایلخانی 
و در زمـان انتخـاب تبریز به عنـوان پایتخت، بـازار تبریز شـهرت زیـادی پیدا 
کـرده و ایـن رونـق تـا صفویـه ادامـه دار بـوده اسـت. اولیـن نقشـه بـازار تبریز 
در سـال 1327 در بخشـی از نقشـه دارالسـلطنه تبریـز و به دسـت اسـدا... 
مراغـه ای کشـیده شـده اسـت. در طـول تاریـخ، حـوادث زیـادی بـازار تبریز 
را نشـانه گرفتند ماننـد زلزلـه سـال 1193 هجری قمری کـه این بـازار را با 
خاک یکسـان کـرد و بـا نوسـازی و مرمـت دوباره سـرپا شـد. در واقـع قدمت 
بازار تبریـز امـروزی بـه اواخـر دوره زندیـه و قاجـار برمی گـردد و با ایـن که از 
زمان سـاخت ایـن بـازار منحصربه فرد قرن هـا می گـذرد اما هنـوز نبض این 
بازار قوی می زند و نقش مهمی در بده بسـتان های اقتصـادی منطقه دارد. 
قسـمت بیشـتر بازار تبریز در جنوب میـدان چایی و حدفاصـل خیابان های 
دارایی، شـهدا، فردوسـی و شـهید مطهری، راسـته کوچـه و چای کنـار قرار 
گرفته اسـت. ایـن بـازار 47سـال پیـش در فهرسـت آثـار ملـی ایران بـه ثبت 

رسـیده است.

 وقتی معماری در بازار تبریز
به حرف می آید!

بخش بیرونی بازار تبریز با بافت شهری هماهنگ است و بخش درونی آن 
حکایت از چیره دستی و مهارت معماران ایرانی دارد. استفاده از آجر و 
آجرکاری به تعداد هر تیمچه و سرا و دالان یکی از ویژگی های مهم معماری 
بــازار تبریز است. نوع و رنگ آجرکاری ها، در ورودی حجره ها، طاق ها 
و تزیینات شان، نورپردازی های راسته بازارها، مناره مسجد و ورودی 
زورخانه ها از نشانه هایی ا ست که به بازار معنا بخشیده  و از بازار تبریز یک 
مکان باهویت ساخته اند. هوشمندی معماران در بازار تبریز قابل توجه 
است، آن ها در مرکز هر طاق دریچه هایی تعبیه کرده اند که هوای گرم را 
خارج کند و در قسمت هایی از بازار هم که خبری از دریچه نیست ، وقوع 
کوران را پیش بینی کرده  و دیوارهای بازار را ضخیم تر ساخته اند تا حرارت 
در زمستان در بازار حفظ شود. عرض بازارها بین 4 تا 5متر و بلندای هر 
سقف به 6 متر هم می رسد که این اندازه در مقایسه با سقف بازارهای نقاط 
گرمسیری ایران کوتاه تر است. جدا از سبک و سیاق معماری بازار تبریز، 
تنوع حجره و راسته بازارها با حضور اقشار مختلف مردم و ایجاد احساس 

تعلق این بازار را تا امروز پویا نگه داشته است.

بازار تبریز در نگاه سفرنامه نویس ها

سفرنامه نویس های  و  مستشرقان  نگاه 
مارکوپولو،  ابن بطوطه،  مانند  زیـــادی 
ــدا... مستوفی در  ــم یــاقــوت حموی و ح
سفربه ایران به بازار تبریز بوده است و در 
ژان  نوشته اند.  آن  از  سفرنامه هایشان 
شــاردن سفرنامه نویس نامدار فرانسوی 
بازار تبریز را یکی از عالی ترین بازارهای 
آسیا دانسته و با شگفت زدگی از گنبد و 
طاق های زیبا و بازار هشت گوشه »قیصریه« 

به عنوان زیباترین بخش بــازار یاد کرده 
ــاره این مکان نوشته:  اســت. شــاردن درب
»تبریز شهر مستعد و بــزرگــی اســت. از 
نظر وسعت و استعداد دومین شهر ایران 
ــزار  محسوب می شود. ایــن شهر 150ه
ــان و مــغــازه، 250  ــزار دک خانه، 150هـ
ــزار  مسجد، 300 کــاروان ســرا و 550ه
و  عــمــارات  تبریز  در  دارد.  جمعیت  نفر 
و  بهترین  لکن  ندیدیم،  عالی  قصرهای 

باشکوه ترین بازارهای آسیا را در این شهر 
یافتیم. دکان ها و حجره ها از هم مجزا بوده 
و در کوچه های دالان مانند دراز و پهن و 
سرپوشیده  واقع شده اند که مجموعه آن ها 
بازار را تشکیل می دهند و فوق العاده زیبا، 
خوش منظر و تماشایی است. این بازار قلب 
شهر را تشکیل می دهد، منازل و خانه ها در 
خارج از بازار ساخته شده اند. انبوه جمعیت 
ــازار انباشته  و اجناس بازرگانی که در ب
شده اند بسیار جالب و دیدنی بوده، به طور 
حیرت آوری ابهت و جلال بازار را نمودار 
می سازند.« ابن بطوطه جهانگرد بزرگ 
مراکشی که چندین بار به ایران سفر کرده 
است، در سال 731هجری قمری به بازار 
تبریز رفته و دربــاره بــازار طلا و جواهر که 
آن روزها »قیصریه« نام داشت می نویسد: 
»وقتی به بــازار جواهریان رفتم بس که از 
انواع جواهرات دیدم، چشمم خیره گشت. 
غلامان با جامه های فاخر، دستمال های 
ابریشمین به کمر بسته پیش خواجگان 
ایستاده بودند و جواهرات را به زنان ترک 
نشان می دادند. زنان در خرید جواهر از 
یکدیگر سبقت می جستند.« بــازار طلا و 
جواهرات بازار تبریز اکنون به نام بازار امیر 

شناخته می شود.

جزء به جزء در بازار تاریخی تبریز
ــرا و تیمچه در بـــازار تــاریــخــی تبریز  تــعــداد حــجــره و س
شگفت انگیز است. این بازار 35 سرا، ۱9 دالان، 2 چهارسو، 
3۱ بازار، ۷ بازارچه، 2۰ تیم یا تیمچه، 3 بقعه، 5 راسته، 29 
مسجد، 2 گذر، 5موزه، 8 دروازه، 2 کتابخانه، 4 مدرسه، 6 
حمام، 2پل بازار، یک زورخانه و یک حمام را در خود جا داده و 
همین تنوع بازار تبریز را دیدنی تر کرده است. در بازار تبریز 
بیشتر سراهای بازار و تیمچه ها، سه طبقه است. طبقه زیرین 
برای انبار کالا، طبقه دوم محل کار و تجارتخانه و طبقه سوم 
برای استراحت طراحی شده است. در این بخش به معرفی 

بعضی از این فضاها در بازار تبریز می پردازیم.

حجره ساده ترین و کوچک ترین فضای بازار را می توان حجره یا 
دکان دانست. در بازارهای قدیمی حجره ها یک شکل و به صورت 
خطی در دو سمت معبرها تکرار می شدند و راسته بازار را شکل 
می دادند. بعضی از حجره های قدیمی صندوقخانه هم داشتند که 

در انتهای حجره از فضای اصلی جدا می شد.
تیمچه  تیمچه ها به فضاهایی گفته می شود که درهای ورودی 
ــد، سقف شان بیشتر آجــرکــاری شــده و  ــزرگ و محکمی دارنـ ب
گنبدی شکل است و روزهــا باز و شب تعطیل بودند. تیمچه ها 
نسبت به کاروان سرا فضای لوکس تری داشتند  و در آن کالاهای 
گران تر خرید و فروش می شد. به همین دلیل، تیمچه ها سرایدار و 
نگهبان هایی داشتند که در تبریز به آن ها »اودا باشی« گفته می شد.
ــازار تبریز به واحــدهــای کوچک و حیاط روبــاز  ســرا  سراها در ب
کوچک تر از کاروان سرا گفته می شود. در گذشته رسم بر این بود 
که کالاهای تجاری بدون چهارپایان باربر در محوطه سراها تخلیه 
شود. سرای گرجی لر، میرزا مهدی، خان، حاج محمدقلی، امیر، 

امید و سرای »کچه چی لر« از جمله سراهای معروف بازار تاریخی 
تبریز است.

کاروان سرا همان طور که از اسم کاروان سرا پیداست، این محل 
برای اسکان تاجران، بارها و چهارپایان شان در بازار ساخته شده 
است. معمولا هر کاروان سرا حوض و انبار و آب انباری جداگانه 
و حیاطی داشته است که به عنوان تنفس گاه بازار هم به حساب 
می آمده و از طریق آن هــا و دریچه های مختلف تعبیه شــده در 
آن اکسیژن و هوای تازه وارد بازار می شد. کــاروان سرای امیر، 

حاج ابوالحسن 
ــرزا  ــی ــاج م ــ و ح
از  ــد  ــ ــمـ ــ ــحـ ــ مـ
پــررونــق تــریــن 
کاروان سراهای 
بــازار تبریز بوده 

است.
بـازار  راسـته 
عمومـی  معابـر 
در  مسـقف 
بازارهای بزرگ 
ورودی  در  کـه 
بـه  امـا  ندارنـد 
محـل  عنـوان 
ر  و مـر ر و عبو

اصلـی بـازار عمـل می کننـد راسـته بـازار هسـتند. راسـته  بـازار 
جدیـد، قدیـم، کفاشـان، صفـی، رنگـی خیابـان و جمعـه مسـجد از 
راسـته های مهـم بـازار تبریـز اسـت. در ایـن میـان بعضـی بازارهـا 
ماننـد قندفـروش بـازار، شازدا)شـاهزاده( بـازار، 
توتونچی لـر و عباچـی بـازار کـه بـرای خـود در و 
دروازه داشـتند تیمچـه هـم بـه حسـاب می آمدند. 
راسـته های اصلـی در بـازار به وسـیله راسـته های 
فرعی بـه هم متصـل شـده اند و تیمچـه و سـراها در 

اسـت. شـده  بنـا  آن هـا  بیـن  فضـای 
دالان  هـر سـرا، تیمچـه و کاروان سـرا در بـازار بـه 
وسـیله دالان هایی به بازار اصلی راه پیدا می کند. 
ایـن دالان هـا بیشـتر بـه نـام سـرا یـا تیمچه هـای 
وابسـته در همـان  مـکان شـهرت دارنـد. دالان 
میـرزا محمـد، دو دری و شـعربافان از معروف ترین 

دالان هـای بـازار تبریـز هسـتند.

دیدنی ترین بخش های بازار تبریز

معماری هر نقطه از بازار تبریز دیدنی است. برودت هوا و میزان بارندگی 
در تبریز باعث شده معماران، راسته بازارهای تبریز را سرپوشیده 
بسازند. به همین دلیل سعی کرده اند سقف بازار را در تیمچه وراسته ها 
هنرمندانه تر بسازند. در این بخش به معرفی چند قسمت دیدنی این 
بازار خواهیم پرداخت تا اگر گذرتان به 
آن جا افتاد بدانید دیدن کدام بخش ها 

را اصلا و ابدا نباید از دست داد.

زورخــانــه گرشاسب یــل  گشتم نبود ، 
نگردید نیست! زورخــانــه گرشاسب یل 
یکی از قدیمی ترین زورخانه های شهر و 
متفاوت ترین بناها در دل بازار تبریز است. 
کشتی گیران و پهلوانان زیادی در گود این 
زورخانه رخصت گرفته و کار خود را شروع 
کرده اند. سرنوشت این زورخانه بعد از 
مرمت تغییر کرد و حال به یک رستوران 

سنتی تبدیل شده است.
بازار شیشه گرخانه  همان طور که از اسم 
بازار شیشه گرخانه پیداست، در گذشته 
بیشتر حجره های این بازار به شیشه گری اختصاص داشته اما امروزه عطاری ها 
و ادویه فروشی ها این بازار را قبضه کرده اند. پیشتر دو سرای »حاج رسول« و 
»میرزا علی النقی« جزو این بازار بود که شهرداری تبریز با تخریب این دو سرا، 

بازار و پارک شمس تبریزی را در این مکان ها راه اندازی کرد.
باشماقچی بازار)بازار کفاشان(| بازار کفاشان یکی از مهم ترین مکان های 
تولید و عرضه کفش در تبریز است. سرا و تیمچه های متعددی مانند تیمچه 
ــد محل  ــازار وجــود دارن »امید«، »حــاج ابوالقاسم« و ســرای »امید« که در ب
ــت و دوز و فروش انــواع کفش هستند. تبریزی ها کفش معروفی به نام  دوخ
»یمنی« دارند و بازار »یمنی دوزها« هم محل دوخت و تولید این کفش بوده 

است.
بازار دباغ خانه  کیست که چرم تبریز را نشناسد؟ 

بــازار دباغ خانه یکی از شناسه های تبریز 
و بــازارش اســت که در آن به دباغی 

پوست و تولید چرم می پرداختند 
اما امــروزه نقش کم رنگی در 

این بــازار دارد. سرنوشتی 
که بعضی از راسته ها در 

بازار به آن دچار شدند.
تیمچه مظفریه  قدمت 
تیمچه »مظفریه« که به 
بــازار  شناسنامه  نوعی 
ــبــریــز اســـت بـــه دوره  ت

مظفرالدین  ولیعهدی  
شاه قاجار و 96سال قبل 

برمی گردد. قصه نام گذاری 
ــن تیمچه بــه زمــان بازدید  ای

تیمچه  ایــن  از  مظفرالدین شاه 
مربوط می شود. در دوره قاجار رسم 

براین بود که اگر بنای تازه ساخته شده مورد 
توجه ولیعهد وقت قرار می گرفت، سازنده باید آن را 

به او پیشکش می کرد. نقل است روزی مظفرالدین شاه به این تیمچه می رود و 
از نام آن می پرسد. حاج شیخ محمد جعفر قزوینی با هوشمندی نام »مظفریه« 
را انتخاب می کند و امتیازات ویژه ای را برای این تیمچه به دست می آورد. گنبد 
تیمچه مظفریه، یکی از بزرگ ترین گنبدهای بازار تبریز است. این تیمچه را 
»حاج شیخ محمدجعفر امینی قزوینی« برپا کرده است. هر طبقه از این تیمچه 
دو طبقه ای 26حجره دارد و در هر کدام از این حجره ها فرش و قالی دست باف 

ایرانی حرف اول و آخر را می زند.
حمام خان  یکی از قدیمی ترین حمام های بــازار تبریز، حمام خان است. 
این حمام باغی دیدنی در محوطه بیرونی خود دارد و داخل آن با طاق های 
آجری و ستون های سنگی تزیین شده است. قدمت این حمام به دوره قاجار 

برمی گردد.
منابع این پرونده: ویرگول، کجارو، هومسا

اکرم انتصاری  |  روزنامه نگار

این روزها اگر قصد خرید داشته باشید از پاساژ، برج و 
پرونده

 
مال هایی سر درمی آورید که در هر نقطه از شهر جا خوش 
کرده اند، اما قدیم ترها این طور نبود. شهرها پر از 
بازارهایی بود که راسته و دالان و تیمچه و حجره داشت. 
مردم در بازار با هم آشنا می شدند، هم صحبت می شدند و می توانستند 
دمی در حجره ها بنشینند و با صاحبانش گپ بزنند. همه چیز رنگ و بو 
و هویت داشت درست مثل بازار تبریز که معرکه هنر دست معماران و 
مقرنس کاران ایرانی است. آن ها هر هنری در آستین داشته اند برای این 
بازار خرج کرده اند. در این بازار حدود یک کیلومتری، طاق ، حجره، 
دالان و تیمچه ها پر از آجرکاری  ها و تزیینات و جزئیات هنری است که به 
این بازار هویت داده اند. بازار تاریخی تبریز در مسیر جاده ابریشم قرار 
دارد و به همین دلیل در گذشته وقتی کاروان ها از آسیا و آفریقا و اروپا از 
این جاده گذر می کردند مدتی در این بازار می ماندند، فلز و شیشه و 
پارچه مخملی به بازار تبریز می آوردند و پیله  ابریشم و تنباکو و موم و رنگ 
می بردند. در پرونده امروز زندگی سلام، با بازار تبریز ،بزرگ ترین بازار 
سرپوشیده جهان که در سال 89 به عنوان اولین بازار جهان در فهرست 

میراث جهانی یونسکو به ثبت رسیده است، بیشتر آشنا خواهیم شد.

 

 

 


